ptum, et suspiremus ad ollas carniarum Ægypti. Proficiscendum autem noverimus ad terram viventium non per latam viam quæ ducit ad mortem, sed per angustam quæ ducit ad vitam. Hinc præcipit Dominus filiis Israel: Per terram Seon regem Amorrhæorum transibitis: et cætera superius dicta usque ad regem diabolum qui nos quærit concludere ad tres civitates citra et ultra Jordanem positas, dum ad terram lactis et mellis tendimus. Revertamur. Hoc est enim quod sequitur, *revertere*, etc. Ubi? *ad civitates tuas* (Jer. xxxi), inquit. Tres sunt civitates spirituales ad quas revocamur. Prima est mens, secunda Ecclesia terrestris, tertia cœlestis. In civitatem mentis congregantur virtutes; in civitatem Ecclesiæ congregantur boni et mali; in civitatem cœlestem soli boni recipiuntur. In singulis singula dantur bona. In prima fides, spes, charitas, solis bonis. In secunda sacramenta, ut baptismus, bonis et malis. In tertia gloria solis beatis. De prima dicitur: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem* (Psal. c), id est ut destruerem omnes a mente immundos spiritus, qui operantur in ea vitia et peccata; de secunda: *Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri*, etc. (Psal. xlvii). Hæc est Ecclesia quæ in monte sancto constituta est, in qua magnus Dominus peccata dimittendo, nimis laudabilis præmia promittendo. De civitate cœlesti dicitur: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (Psal. lxxxvi). Hæc est civitas de qua vere gloriosa dicuntur, et in qua dantur, quia *quod oculus non vidit*, etc. (I Cor. ii), ubi lux sine nube, vita sine fine, satiety sine fastidio, gloria sine termino. O quam gloriosum est choris angelicis, patriarcharum cœlibus, apostolorum senatui, turmis martyrum, confessorum et virginum interesse societatibus, et cum eis Deum laudando regnare! Nos itaque, ut ad civitatem istam perveniamus, revertamur in præsentem ad civitatem mentis et Ecclesiæ, sed quia *non est volentis, sed nec currentis, sed misærentis Dei* (Rom. ix); *creavit Dominus novum super terram*. Quasi dicat: *Revertere, virgo Israel*, quia in auxilium tuum fecit incarnari Filium suum Deus Pater qui creavit novum super terram. Quod novum: *Mulier circumdabit virum*. Maria virgo concipiet in utero Christum. Vere hoc est novum, nova generatione procreatum. Tres aliæ generationes præcesserunt; nam quatuor sunt: Prima, sine patre et matre; secunda, de patre et sine matre; tertia, de patre et matre; quarta, de matre sine patre. Prima generatione Adam venit in mundum, secunda producit Eva, tertia homo nascitur, quarta inaudita est et nova. Quia Christus venit in mundum, natus est et mundum redemit. Valde *creavit Dominus novum super terram*. Hoc est illud novum quo Eliseus aquam Jericho amaram sanavit. *Mulier igitur circumdabit virum*. Vir iste dicitur circumdatus a muliere, quia Moyses circumscriptus dicitur a fiscella scirpea. Hæc autem est Virgo beata, quæ virgo

concepit et virgo peperit Salvatorem, ut latius in A alio dicemus loco.

TIT. II. De Scripturæ statura, altitudine et aspectu horribili,

*Statura erat rotis et altitudo et horribilis aspectus* (Ezech. 1) Statura est bonæ vitæ operatio; altitudo, cœlestis regni promissio; horribilis aspectus, terror gehennæ. Statura est in rectitudine præceptionis; altitudo, in celsitudine supernæ promissionis; horribilis aspectus, in supplicii sequentis minis et terroribus. Scriptura ergo sacra, quæ est quasi rota, dum ab inferiori historiæ volvitur ad superius allegoriæ, habet staturam, quia mores ad standum dirigit, ut mens audientis ad inferiora non incurvetur. Habet altitudinem, quia vitæ æternæ gaudia promittit; horribilem aspectum, quia reprobus supplicia minatur gehennæ. Stat recta in præceptis cum dicit: *Declina a malo et fac bonum* (Psal. xxxvi). Et Paulus: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (Col. iii). Alta est in promissionibus cum dicit. *Erit vobis mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabbato* (Isa. lxi), id est perfectio gloriæ ex perfectione vitæ, et quies cœlestis retributionis ex cessatione pravi operis. Horribilis nimis dum dicit: *Vermis eorum non morietur et ignis non exstinguetur* (ibid.). Scriptura ergo sacra et admonendo recta est, et promittendo alta, et minando horribilis. Hæc tria breviter in quatuor comprehendit Apostolus, dicens: *Ut possitis comprehendere quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum* (Ephes. iii). *Latitudo et longitudo* ad staturam pertinent, propter opera charitatis quæ extenditur usque ad inimicos, quæ est *latitudo*, et propter perseverantiam quæ est *longitudo*. *Sublimitas* ipsa est altitudo æternorum quam *nec oculus vidit*, etc. (I Cor. ii). *Profundum* horribilis aspectus inestimabile.

TIT. III. De lamentationibus, carmine, et væ in libro Ezechielis scriptis.

In libro prophetiæ scriptæ erant lamentationes, quia in eo scriptæ sunt pœnitentiæ peccatorum; carmen, quia ibi prænuntiantur præmia justorum et gloria, et væ, quia expressa est illic damnatio reproborum (Ezech. ii). Ut ergo peccata punias, lege quæ in eo scripta sunt lamenta. *Scindite corda vestra*, etc. (Juel ii). Et iterum: *Miseri estote et lugete* (Jac. iv). Luctus vester in gaudium Domini convertetur, et gaudium in mœrorem. Ut de promissione gaudii sequentis hilarescas, cognosce quæ in eo scripta sunt æterna carmina. *Ex lapide pretioso et mundo omnes plateæ sternerentur, et per universos vicos ejus alleluia cantabitur* (Tob. xiii). Hoc nobis carmen cœlestis nuntiare venerant qui concorditer clamabant: *Gloria in excelsis Deo* (Luc. ii). Sed si adhuc mente inhiæres sæculo, si in terrenis voluptatibus delectaris, nec amare potes æterna gaudia quæ audis, cognosce quoque tu quod in eo scriptum est: *Ligatis manibus et pedibus mitte eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. xxii); ibi væ reproborum, scriptum est: